
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  20 июля 2015 г. № 765 

г. Жуковка  

 

О создании межведомственной 

мобильной группы экстренного 

реагирования при поступлении 

сообщения о жестоком обращении 

с несовершеннолетним 

 

 

В целях реализации комплекса мер, направленных на 

совершенствование деятельности органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Брянской области по оказанию помощи детям и подросткам в случаях 

жестокого обращения с ними, утвержденного постановлением Правительства 

Брянской области от 20 марта 2015 г. №104-п, пункта 4 постановления 1/1 

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Правительстве Брянской области от 24 марта 2015 года, обеспеченияраннего 

выявления семейного неблагополучия, своевременного предупреждения 

жестокого обращения с детьми 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать межведомственную мобильную группу экстренного 

реагирования при поступлении сообщения о жестоком обращении с 

несовершеннолетним. 

2. Утвердить прилагаемые положение о межведомственной мобильной 

группе экстренного реагирования при поступлении сообщения о 

жестоком обращении с несовершеннолетним и её состав. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Жуковского района по социальным 

вопросам, председателя КДН и ЗП ФроловичеваА.В. 

 

 

 

Глава администрации Жуковского района                                  А.В.Давиденко 

ОТОСЛАНО: КДН и ЗП при администрации Жуковского района 

  



Утверждено 

Постановлением главы администрации Жуковского района 

от 20 июля 2015 года №765 

 

 

Положение о межведомственной мобильной группе 

экстренного реагирования  при поступлении 

сообщения о жестоком обращении с несовершеннолетним 

 

I. Общие положения 

Межведомственная мобильная группа экстренного реагирования при 

поступлении сообщения о жестоком обращении с 

несовершеннолетним(далее – Группа)создана в целях оперативного 

реагирования на случаи жестокого обращения и насилия над 

несовершеннолетними, оказания экстренной помощи несовершеннолетним и 

членам их семей. 

Деятельность Группы осуществляется в соответствии с Конвенцией о 

правах ребенка, Конституцией РФ, Семейным кодексом РФ, Федеральным 

законом от 24 июня 1999 г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным 

законом от 24 июля 1998 г. №124 – ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в РФ». 

В состав Группы входят представители органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Жуковского района.  

Общую координацию деятельности Группы осуществляет комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Жуковского района. 

 

II. Основные задачи и функции  

2.1. Оперативное реагирование на сообщение о предполагаемом 

жестоком обращении и насилии над несовершеннолетним; 

2.2. Проведение обследования условий жизни и воспитания 

несовершеннолетнего, выявление признаков жестокого обращения на месте; 

2.3. Оказание экстренной психологической, медицинской, социальной, 

юридической помощи несовершеннолетнему; 

2.4. Направление несовершеннолетних, пострадавших от жестокого 

обращения или насилия, на реабилитацию в специализированное социальное 

или медицинское учреждение;  

2.5. Выявление причин и условий, способствовавших факту жестокого 

обращения или насилия в отношении несовершеннолетнего. 

 

III. Алгоритм действий межведомственной мобильной группы 

экстренного реагирования  при поступлении 

сообщения о жестоком обращении с несовершеннолетним 



 3.1.В случае поступления сигнала о предполагаемом факте жестокого 

обращения с ребенком, выезд специалистов Группы по адресу 

осуществляется в течение суток с момента поступления сигнала. 

В случае поступления сообщения о факте жестокого обращения и 

насилия и сохранения угрозы жизни или здоровью несовершеннолетнего 

экстренное реагирование Группы осуществляется незамедлительно. 

Сообщение может передаваться по телефону, почте или 

непосредственно оформляться в ситуации очного заявления.  

Сообщение должно быть принято любым органом или учреждением 

системы профилактики  правонарушений несовершеннолетних и в течение 

одного рабочего дня передано в комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при администрации Жуковского района. 

Сообщение должно быть официально зарегистрировано в журнале 

регистрации. 

3.2. Выезды Группы осуществляются на машине администрации 

Жуковского района. В случае необходимости может быть использована 

машина других органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

3.3. Во время выезда проводится оценка ситуациии оформляется акт 

обследования условий жизни и воспитания несовершеннолетнего, который 

подписывается участниками Группы. 

3.4. В случае выявления  признаков жестокого обращения или насилия 

над ребенком, пострадавшему оказывается необходимая медицинская, 

психологическая, социальная помощь.  

Дальнейшие действия участников Группы осуществляются в 

соответствии с Порядком взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при 

обнаружении явных признаков жестокого обращения с ребенком, 

утвержденным постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при правительстве Брянской области от 30.04.2013 года. 

В случае отсутствия признаков жестокого обращения или насилия над 

ребенком, данный факт фиксируется в акте обследования. 
 

 

  



Утверждено 

Постановлением главы администрации Жуковского района 

от 20 июля 2015 года №765 
 

 

Состав межведомственной мобильной группы 

экстренного реагирования при поступлении 

сообщения о жестоком обращении с несовершеннолетним 

 

1. Фроловичев А.В. - заместитель главы администрации Жуковского 

района по социальным вопросам, председатель комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав; 

2. Новиков В.В. – заместитель начальника полиции по ООП МО МВД 

России «Жуковский», заместитель председателя комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского 

района (по согласованию); 

3. Науменко Е.Н. – начальник управления образования администрации 

Жуковского района, заместитель председателя комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского 

района; 

4. Графина С.А. – заведующая детской поликлиникой ГБУЗ «Жуковская 

ЦРБ»(по согласованию); 

5. Коляева И.И. – заместитель директора ГБУ «КЦСОН Жуковского 

района» (по согласованию). 
 


